Rationale enim genus philosophantium ex experientia arripiunt varia et vulgaria, eaque neque certo comperta nec diligenter examinata et pensitata, reliqua in meditatione atque ingenii agitatione ponunt.

Est et aliud genus philosophantium, qui in paucis experimentis sedulo et accurate elaborarunt atque inde philosophias educere et confingere ausi sunt, reliqua misris modis ad ea detorquentes.

Est et tertium genus eorum, qui theologiam et traditiones ex fide et veneratione imminiscent; inter quos vanitas nonnullorum, ad petendas et derivandas scientias a spiritibus scilicet et geniis deflexit: ita ut stirps errorum et philosophia falsa, genere triplex sit: sophisticata, empirica, et superstitiosa.

LXIII.

Primi generis exemplum in *Aristotele* maxime conspicuum est. Qui philosophiam naturalem dialectica sua corrupit, quem mundum ex categoriis effecerit; animae humanae, nobilissimae substantiae, genus ex vocibus secundae intentionis tribuerit; negotium densi et rari, per quod corpora subeunt majores et minores dimensiones sive spatia, per frigidam distinctionem actus et potentiae transegerit; motum singularis corporibus unicum et proprium, et, si participant ex alia motu, id aliunde moveri, asseruerit, et innumera alia, pro arbitrio suo, naturae rerum imposuerit: magis ubique sollicitus, quomodo quis respondendo se explicet et aliquid reddatur in verbis positivum, quam de interna rerum veritate. Qnod etiam optime se ostendit, in comparatione philosophiae ejus, ad alias philosophias, quae apud Graecos celebrabantur. Habent enim homoiomera *Anaxagorae*, atomi *Leucippi* et *Democriti*, coelum et terra *Parmenidis*, lis et amicitia *Empedoclis*, resolutio corporum in adiaphoram naturam ignis et replicatio corundem ad densum *Heracliti*, aliquid ex philosopho naturali, et rerum naturam et expe-

rientiam et corpora sapiunt, ubi *Aristotelis physica*, nihil aliud quam dialecticae voces plerumque sonet, quam etiam in *metaphysicis*, sub solenniore nomine et ut magis scilicet realis, non nominalis, retractavit.

Neque illud quemquam moveat, quod in libris ejus de animalibus, et in problematibus, et in aliis suis tractatibus, versatio frequens sit in experimentis. Ille enim prius decreverat, neque experientiam ad constituta decreta et axiomata rite consuluit, sed postquam pro arbitrio suo decrevisset, experientiam ad sua placita tortam circumducit et captivam; ut hoc etiam nomine magis accusandus sit, quam sectatores ejus moderni, scholasticorum philosophorum genus, qui experientiam omnino deseruerunt.